CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO Nº. 81/2024

 A Vereadora que abaixo subscreve, após tramitação regimental, solicita que seja

encaminhada a seguinte Indicação ao Excelentíssimo Prefeito Municipal.

- Que o Executivo Municipal, através da Secretaria competente, veja a

viabilidade de melhorar o sistema de placas informativas do nosso município,

principalmente próximo ao cruzamento da Rua João Sebastião de

Amorim/Henrique Gripe Filho /Avenida Jaime Toledo. Observa-se que antes de

retirar os canteiros centrais próximo ao Seminário, havia uma placa que indicava

cidades do Espirito Santo, e, na atualidade só há uma placa próxima a Rádio

Café. Diante disso vem ocorrendo de muitos motoristas com destino ao Espírito

Santo, passarem direto, sentido Caiana, quando na verdade querem ir para as

cidades capixabas. Solicito que sejam colocados braços nesse cruzamento com

indicação de INSS, Caiana, Espírito Santo etc, com letras maiores e legíveis,

sendo que as nossas placas atuais contam com letras pequenas e, ainda estão

desbotadas, merecendo serem trocadas. Anexo modelo de placa, como sugestão.

Justificativa:

Pedido de vários munícipes que alegam a dificuldade que motoristas

enfrentam nesse trecho por não estar bem sinalizado, principalmente carretas que

seguem direto sentido a Caiana quando na verdade querem ir para o Espírito Santo,

tendo assim que realizam manobras extremamente difíceis para retornar ao local

certo.

Aproveito e peço ao Executivo que olhe todas as placas de nossa cidade

vendo a necessidade de serem trocadas por placas com letras maiores, mais

legíveis e mais atraentes, sendo que as nossas estão bem antigas.

Diante, peço aprovação a esta Casa de Leis nesta proposição e ao Senhor

Prefeito que tome as providências necessárias.

Sala das Sessões, 13 de junho de 2024

Carla Nogueira

Vereadora

		2024-06-20T12:47:33-0300
	CARLA NOGUEIRA:05859815662